

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja

Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404 100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr 247 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Henryk Sienkiewicz na ojczystej ziemi.

Wspaniała manifestacja zgody i porozumienia polsko-czeskiego u trumny wielkiego Polaka.

Piotrowice. (PAT). O godz. 5 min. 16 rano, kiedy niebo zaczęło się różowić pięknym blaskiem cudnie się zapowiadającego dnia, zajęła powoli pociąg z Pragi czeskiej, wiozący zwłoki śp. Henryka Sienkiewicza. Wnętrze wagonu żałobnego przybrane zielenią. Trumna tonęła w powodzi kwiatów i wieńców. Na peronie informował tę szpaler straży ogniowej, pilnującej porządku. Z pociągu żałobnego wysiedli towarzyszący zwłokom ze Szwajcarii: przedstawiciel prezylium Rady Ministrów p. Pawlikiewicz, przedstawiciel Ministerstwa spraw zagranicznych dr Jan Fryling, oraz członkowie Komitetu obchodu pp. Prezes Libicki, senator Baliński i redaktor Czempiański.

Z Pragi czeskiej towarzyszyli zwłokom przedstawiciel rządu czechosłowackiego dr Spisek, prezes czechosłowackiego komitetu obchodu dr Fuhrich, przedstawiciel czechosłowackiej Rady narodowej dr Lukas.

W chwili zatrzymania, tę pociągu czeska orkiestra wojskowa zaintonowała hymn narodowy czeski a następnie hymn polski. Wagon stanął przed ołtarzem pro wizorycznym, wzniesionym przy ścianie jednego z budynków stacyjnych na tle dekoracji białoczerwonych. Obok ołtarza ustawiono mównicę, nad którą widniał portret Sienkiewicza. Miejsca siedzące przed ołtarzem zajęli: wdowa wielkiego pisarza, córka p. Kornilowiczowa z mężem oraz przedstawiciele Rządu polskiego i czeskiego, Komitetu obchodu, przedstawiciele organizacji miejscowych, a na dalszym planie stanęli w zwartym szeregu sześćdziesięciu delegaci komend okręgowych harcerzy śląskich z Katowic, Sokoli ze Śląska polskiego, sokoli i sokolice z Kawińny, drużyny gimnastyczne „Sila” z Frysztatu, górnicy z kopalni kawińskiej, sokoli czescy, Maciej szkolna itd. Cały plac sąsiedni udekorowały bogato flagami czechosłowackimi zajęły tłumy okolicznej ludności polskiej.

Pierwszy przemówił w imieniu rządu czechosłowackiego dr Spisek, składając hołd szczytkom wielkiego geniusza w chwili, kiedy szczytki te opuszczają ziemię czeską, aby wrócić do Ojczyzny, którą tak gorąco ukochał. Mowca porównał moment, kiedy wielki pisarz opuszczał kraj ojczysty z dzisiejszą chwilą, kiedy powraca do wolnej Polski. **Wam Bracia Polacy — mówią — przynoszą wielki zaszczyt prace waszego wielkiego syna. Jego dzieła i żywot nie tylko dla Was ale i dla nas są wielką magistra vitae.**

Z kolei zabral głos przedstawiciel Rady Ministrów p. Pawlikiewicz podkreślając, iż od chwili wjazdu w granice Czechosłowacji, zarówno w Pradze czeskiej, jak i na końcowym etapie w Piotrowicach byliśmy i jesteśmy świadkami wielkich i szczerych manifestacji, czci i hołdu składanego przez naród czeski Sienkiewiczowi. Byliśmy dumni, że ten wielki syn Polski doznał tak wielkiego hołdu i czci. Dziś, w chwili, kiedy zwłoki Sienkiewicza opuszczają ziemię czeską, składam w imieniu Rządu polskiego szczerze i serdecznie podziękowanie za ten hołd i uczucia

Cześć Narodowi czeskiemu!

Imieniem Ministerstwa Spraw Zagranicznych złożył rządowi czeskiemu jak najgłębsze wyrazy wdzięczności dr. Jan Fryling nie tylko za wszelkie ułatwienia techniczne podczas przewozu zwłok przez Czechosłowację, ale przede wszystkim za tę szczerą, jaka była na każdym kroku manifestowaną.

Piękne przemówienie wygłosił z kolei prezes praskiego Komitetu uczczenia pamięci Sienkiewicza. Cały naród czeski, mówił, wszystkie warstwy i wszystkie stany oddają cześć i hołd wielkiemu pisarzowi polskiemu, którego naród czeski zśród wszystkich wielkich Polaków umiłował nade wszystko. Kontynuując w dalszym ciągu przemówienie, w języku polskim, mowca podkreślił, że ta

wielka żywiołowa manifestacja była jednomyślną deklaracją całego narodu czeskiego na rzecz zgody i porozumienia między narodem czechosłowackim a narodem polskim.

Od czasu Władysława Jagiellończyka nie było w Pradze tak wielkiej uroczystości, podczas której witanoby tak wspaniale wielkiego Polaka, jak wczoraj witaliśmy zwłoki Henryka Sienkiewicza. Mowca wierzy głęboko, że w przyszłości oba połączone węzłami krwi słowiańskiej i wspólnej kultury sąsiadujące ze sobą od lat tysięcy narody uznają konieczność wspólnej pracy i wzajemnej pomocy. Mowca wyraził nadzieję, że obok święta 3-go Maja i historycznej rocznicy Unji Lubelskiej zajmie miejsce dzień nowej unji: Unji polsko-czechosłowackiej. Mowca zakończył słowami: **Przy zwłokach naszego wspólnego wielkiego wodza duchowego wołamy: Niech żyje naród polski, niech żyje Rzeczpospolita Polska.**

Mniej więcej w tym samym duchu przemawiał następnie przedstawiciel Czechosłowackiej Rady narodowej senator Lukas, dając wyraz przekonaniu, że miłość dla Sienkiewicza będzie tym złotym mostem, wiodącym ku nowej przyjaźni między narodem polskim, a narodem czeskim.

Mowa Leopolda Staffa.

Z kolei przemówił imieniem wszystkich stołecznych organizacji literackich i dziennikarskich Leopold Staff, wiceprezes towarzystwa literatów i dziennikarzy polskich:

W chwili, gdy tu stoją, obiega Polskę cała wieść, że po ośmioletnim śnie w obcej mogile staje na ziemi naszej trumna ze zwłokami Henryka Sienkiewicza.

Jak Polska długa i szeroka, wszędzie biją dzwony, ustaje praca, milkną dnia zabiegi i wszyscy składają ręce do krótkiej modlitwy. Wielka to bowiem uroczystość. Wracą wielki Polak, plemienny patriota, zabiegliwy obywatel, wracają ostatni z niekoronowanych królów Polski, mistrz jeden z pierwszych na boskim Olimpie naszej sztuki, mistrz, który uczucia gorące i myśl zawsze szlachetną zakuł w nieśmiertelny kryształ naszej świętej mowy, w dobie niewoli i zgnębienia zapalał serca w narodzie i budził ufność w siły własne, wśród stuletniej nocy był dziedzicznym zniczem wolności, zaprzysięgią pamięcią wielkiej przeszłości, niezłomną miłością ziemi i obywatów, i twarzą nieodwołalną wolą trwania i wytrwania.

Wśród morza krzywdy i bezprawie był latarnikiem naszej wolności, naszego prawa do życia.

Gdy potop wojny zalał Polskę całą, gdy napór wściekłych fal groził zwałeniem ostatniej strażnicy. On śladem naszych wielkich poszedł głosić obcym i niechętnym o naszej dawnej chwale, obecnej niedoli i wiecznej nadziei.

Po długiej pracy serca, padł na obczyźnie w przeddzień Świt, zdala od ziemi obiecanej.

Dziś szlachetna gościnna Szwajcarya oddała nam Jego prochy.

I rzecz dziwna.

Jest trumna, są zwłoki, jest wielki obrzęd pogrzebowy, cały, choć w części małej obecny naród, tu stoi, a jednak — czujemy to wszyscy — ta chwila nie jest żałobna.

Jakaż to w nas siła? To cudna siła w nas Polakach, że dziś nawet smutek nasz ma twarz radosną. Bo nie jest żałobną chwila, gdy urzeczywistnia się sen złoty, nie jest żałobną chwila, gdy widzimy, że straszna, bolesna, dogłębna praca serca nie idzie na marne.

Witamy w tej trumnie nie śmierć — lecz Nieśmiertelność, witamy w niej to, co w nas żyje i żyć będzie na wieki: Wolność, której On był cedrową i złotą skrzynią.

Ogniś, po krwawej wojnie z wrogiem, zwycięzca wracał w progi domu, witano go wieńcem sławy i słowem pochwalnym. Czynimy skromnie to samo. Życie Henryka Sienkiewicza było wojną, On wygrał tę wojnę, wojnę całego życia.

Podźwignijmy czoła. Niech matki podniosą dzieci ponad głowy tłumy, by zapamiętały na całe życie tę trumnę, z której wykwita Wolność.

Henryk Sienkiewicz wraca zwycięscą. Dzisiejszy powrót jego, to powrót na tarczy do zdobyczej Ojczyzny.

Imieniem wszystkich korporacji literackich stołecy, z których nakazu mam zaszczyt przemawiać, składam Mu cześć najgłębszą i hołd czolobitny.

Po przemówieniach rozpoczęła się msza św. odprawiona przez księdza Knypsa proboszcza z Frysztatu w asystencji duchowieństwa. Mszy św. towarzyszyły dźwięki orkiestry. Po nabożeństwie ksiądz Knyps wygłosił dłuższe przemówienie patriotyczne, podczas przemawiali przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń miejscowych.

W imieniu komitetu dyrektor Felks, w imieniu instytucji czeskich sekretarz Holes, w imieniu gminy Piotrowice burmistrz Krótki w imieniu macierzy szkolnej dr. Olszak, w imieniu polskiego nauczycielstwa i młodzieży szkolnej prof. Niemiec, w imieniu instytucji robotniczych p. Bukow, w imieniu stowarzyszeń obywatelskich dr. Wolff. Podczas ceremoniału pokropienia zwłok śpiewał chór nauczycieli polskich przy dźwiękach orkiestry, poczem harcerze i sokoli śląscy przenieśli trumnę na barkach z pociągu czeskiego do zamienionego w kaplicę wagonu specjalnego pociągu polskiego. Trumnę otaczała straż honorowa górników kawińskich ze sztandarami. Za trumną kroczyła najbliższa rodzina, przedstawiciele władz i stowarzyszeń oraz delegacja ze sztytu larami.

Po ustawieniu trumny nastąpiło składanie wieńców. Pierwszy złożony został wieńiec z młodzieży i harcerzy wawizynowych z wyrytym napisem: **Wielkiemu Polakowi Henrykowi Sienkiewiczowi — ludność polska ze Śląska Czesko-słowackiego** — dalszy wieńiec był od dzieci polskich na Śląsku czeskim od polskich stowarzyszeń, od nauczycieli Polaków, od czechosłowackiej macierzy szkolnej, od sokolów czeskich z Pio-

skiej Nowak, podnosząc, że Sienkiewicz w „Trylogii” rozstawił imię Czestochowy na całym świecie.

Następnie ruszył pochód na Jasną Górę. Za trumną postępowała wdowa z córką i synem oraz zięciem majorem Kornilowiczem.

Warszawa. (PAT.) 25. bm. Z okazji przewiezienia

zwłok Henryka Sienkiewicza przybył tu delegat bułgarskiej Akademii Umiejętności i uniwersytetu w Sofji. Bojan Teczew, który zaopierz glos na uczynienie Akademii. Z ramienia rządu bułgarskiego charge d'affaires Vanczew złożył wieniec u trumny Sienkiewicza.

Rewolucja w Chinach.

Zamach stanu w Pekinie.

Tokio. Donoszą tutaj z Chin, że prezydent Tsao Ku uciekł z Pekinu, ponieważ gen. Feng Hu Sjang, który obsadził Pekin i odcinał połączenia komunikacyjne, zażądał natychmiastowego ustąpienia prezydenta oraz gabinetu. Czang Tso Lin miał polecić Feng Hu Siangowi, by zamianował prowizorycznego prezydenta.

Gen. Pengjungsiang wydał w Pekinie proklamację z oświadczeniem, że nie chce wojny, powodującej straty w ludziach i pragnie doprowadzić do konferencji rządu z jego przeciwnikami, celem zakończenia wojny.

Londyn. (PAT.) Reuter donosi z Pekinu, że nastąpił tam niespodziewany zamach stanu. Grupa generałów postanowiła wstrzymać działania wojenne i podjęła kroki w tym kierunku, aby generał Feng Hu Siang przybył do Pekinu i objął dowództwo. Postawiono dalej usunąć generała Wu Pej Fu.

Dziś wczesnym rankiem, wojska znajdujące się w Pekinie, wpuściły do miasta wojska Feng Hu Sianga, który przerwał natychmiast komunikacje, opanował urzędy i objął władzę.

Londyn. (PAT.) 25. bm. Reuter donosi z Pekinu, że dywizja Feng Hu Sianga otoczyła pałac prezydenta i uwięziła ministra skarbu i generała, który był przewodniczącym w radzie wojennej. Do spisku należał tylko minister edukacji, członek partii młodocinijskiej. Partja ta wydała proklamację, stwierdzając, że gotowa jest położyć kres działaniom wojennym, a następnie zwołać konferencję powszechną z udziałem Czang Tso Lina, Sun Yat Sena i innych

szełów prowincyj celem zrealizowania jedności Chin oraz uzyskania potrzebnej dla Chin pożyczki zagranicznej. Czang Tso Lin gotów jest podobno uczynić załóżkę życzeniom milołochów.

INTERWENCJA JAPONJI.

Wiedeń. (PAT.) 25. bm. „N. Fr. Presse” donosi z Londynu, że wedle informacji z Tokio, gabinet japoński postanowił wczoraj wzmieszać się do wypadków w Chinach. Kilka okrętów wojennych otrzymało rozkaz udania się do Chin. Jeden batalion piechoty z Portu Artura udał się do Chin północnych dla obrony interesów japońskich. Bliższy cel obojczy tego batalionu nie jest znany. 200 żołnierzy japońskich jest w drodze do Szanghajtan.

Ponieważ większość angielskich ministrów jest zajęta walką wyborczą, poza Londynem, nowa sytuacja w Chinach nie była przedmiotem obrad gabinetu angielskiego. Odbyła się tylko poufna wymiana zdań rzeczoznawców kwestji wschodnio-azjatyckiej. W kołach japońskich są zdania, że interwencja Japonji w Chinach wywoła niewątpliwie energiczną kontrakcję Stanów Zjednoczonych, co nie pozostanie bez wpływu na polityczne stanowisko Anglii.

CHINY W RĘKACH CZANG TSO LINA.

Osaka. (PAT.) 25. bm. Depesze z Mukleu stwierdzają, że Czang Tso Lin ma faktycznie w swych rękach władzę nad Chinami. Według sprawozdań z Pekinu, aresztowano tam Wellingtona Koo i innych członków gabinetu. Aresztowania nastąpiły po ucieczce prezydenta Czang Kuna.

Niemiecko-narodowe stronnictwo stawia kandydaturę kronprinza do parlamentu.

Berlin. (AW.) 25. bm. Dzienniki podają, iż stronnictwo niemiecko-narodowe ofiarowało Kronprinza: kandydaturę do parlamentu niemieckiego na pierwszym miejscu listy państwowej. Następnie tronu odniósł się jednakże do tej propozycji z wielką rezerwą. Wówczas resame sfery prosiły Kronprinza o poparcie stronnictwa podczas walk wyborczych przez o-

głoszenie odezwy. Kronprinz odpowiedział, iż musi się przedtem porozumieć ze swoim ojcem i że zastępuje się w zupełności do jego zleceń. Powyższe postąpienia świadczą wyraźnie, iż stronnictwo niemiecko-narodowe dąży do przywrócenia monarchji w Niemczech.

Niezwykły incydent na tle krytyki armji.

Warszawa. (AW.) Dzienniki donoszą o niezwykłym zajściu, które wydarzyło się wczoraj w redakcji „Dziennika Bydgoskiego”. Dowódcą 15-tej dywizji piechoty gen. Thome w towarzystwie szefa sztabu przybył do redakcji i zwrócił się do współpracowników redakcji z kategorycznym żądaniem złożenia deklaracji, iż redakcja wspomnianego dziennika, nie będzie umieszczała więcej artykułów pła inż. Lęprckiego, które krytykują stosunki wojskowe. Wobec gróźb generała i jego zachowania się, redaktor Brandowski zawiązał kilku współpracowników i oświadczył, że ustępując przed terorem jest zmuszony

wydać żadaną deklarację. Należy dodać, iż w czasie tej rozmowy przed oknem redakcji znajdował się oddział ulanów. Gen. Thome oczymawszy deklarację otworzył okno i zawiadomił dowódcę ulanów, że redakcja zobowiązała się nie krytykować więcej stosunków wojskowych wobec czego ulani mogą powrócić do koszar. Redakcja dziennika zwróciła się telefonicznie do klubu chrześcijańskiej demokracji, oraz do ministrów spraw wojskowych i wewnętrznych ze skargą na samowolę gen. Thomme i z prośbą o interwencję.

ODROCZENIE OBRAD NAD USTAWĄ O PAŃSTWOWEJ RADZIE ROLNEJ.

Warszawa. 25. bm. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji rolnej wiceminister rolnictwa Racyński w imieniu rządu postawił prośbę o zdjęcie z porządku dziennego obrad nad projektem ustawy o państwowej Radzie rolnej, a to celem rozpatrzenia przez rząd poprawek, wniesionych przez referenta Poniańskiego.

Komisja przychyliła się do tej prośby, ale jednocześnie poleciła swojemu prezydium wydanie oficjalnego komunikatu, który ma wyjaśnić, iż projekt ustawy został już 3-krotnie przez rząd wniesiony i wycofany i że odpowiedzialność za zwłokę nie spada na komisję, chociaż minister rolnictwa Janicki swój wniosek o rozdzielenie komisji rolnej na komisję rolną i reform rolnych motywował rzekomo powolną pracą komisji.

O ZMIANY W PROJEKCIE BUDOWY NOWYCH KOLEI.

Warszawa. (AW.) Konferencja w Wydziale technicznym Magistratu warszawskiego uchwaliła wystąpić do rządu z prośbą o następujące zmiany w projekcie budowy kolei: 1) przeniesienie odcinka Radom—Grójec—Warszawa z grupy III do I; 2) linii Zabkowice—Włoszczowa—Opoczno—Nowe Miasto—Grójec—Włók z grupy III do II; 3) linii Zduńska Wola—Łęczyca—Plock—Błońsk z grupy II do I; 4) o jak najszybsze ukończenie linii średnicowej, budowę linii południowej obwodowej, budowę stacji towarowej gdańskiej. Budowa wspomnianych linii ułatwiłaby a-prowizację Warszawy i odciążałaby Warszawę z transportu węgla.

Dzień polityczny.

PRZED DYSKUSJĄ NAD EKSPOZE RZĄDOWEM.

Warszawa. (Tel. wł.) Kluby sejmowe też w ciągu dnia dzisiejszego, jaki wczoraj obradują nad stanowiskiem, jakie mają zająć w dyskusji nad ekspozycją premiera Grabskiego.

I tak Z. L. N. po naradzie upoważnił posła Głabińskiego do wygłoszenia przemówienia. W imieniu klubu Piasta przemówił poseł Witos, który wygłosił przemówienie na podstawie wytycznych powziętych przez zarząd klubu w dniu wczorajszym i które mają zostać zaaprobowane na plenum posiedzenia klubu we wtorek.

Mową Wyzwolenia w dyskusji ma być poseł Poniański, atoli sam klub nie powziął jeszcze decyzji i uchwał co do stosunku do rządu.

W związku chłopskim (grupa Bryła) zaakceptowano protokół, przyjęty przez przedstawicieli związku chłopskiego i Wyzwolenia co do zgodnego postępowania na terenie kraju i Sejmu.

WALKA Z WYZWOLENIEM.

Warszawa. Przez cały dzisiejszy dzień trwały konferencje i obrady pełnego klubu Wyzwolenia. Obrady były nader burzliwe i bardzo namiętne. Na korytarzach graniczących z klubem, przedostawały się raz po raz namiętne krzyki, bicie pięścią w stół i energiczne głosy dzwonka, usiłujące uspokoić namiętny ton przemówień. Nazwanoż mówiono, że klub „ustala” swój stosunek do rządu. W rzeczywistości, jak wieść kulturalowa niesie, rozpoczęła się walna bitwa pomiędzy zwolennikami prezesa Thugutta i Dąbskiego. Kto zwyciężył w łonie klubu w tej walce — do tej chwili niewiadomo.

Dyskusji nie ukończono. Prowadzona ona będzie dalej w dniu jutrzejszym, a uchwalenie rezolucji nastąpi dopiero we wtorek.

Wtajemniczeni przepowiadają jednak, że Wyzwolenie znalazło się na punkcie zwrotnym.

Ze stolicy Polski.

MILJARDOWY BANK ANGIELSKI W POLSCE.

W finansowych sferach Warszawy utrzymuje się pogłoska, iż w niedługim czasie powstać ma w Warszawie filja jednego z najzasobniejszych banków angielskich, jako samodzielny bank w Polsce. Bank opierać się ma o sfery producentów drzewnych Polski i ma służyć rozwojowi eksportu drzewa z Polski.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ W PAŁACU STASZICA. W dniu 24. bm. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zwiedzając Pałac Staszica i Wystawę Kościszowską, zwiedził także Państwowy Instytut geologiczny. Informacji Dostojnemu Gościowi udzielał Dyrektor Instytutu, prof. I. Morozewicz.

PREZYDENTOWA WOJCIECHOWSKA przyjęła delegację sportową młodzieży akademickiej, która wręczyła album pamiątkowy imieniem Centrali akademickiego Związku sportowego.

USTAWY JĘZYKOWE W OBRODZIE POCZTOWYM. W związku z uchwalonymi w swoim czasie ustawami językowymi, Generalna Dyrekcja poczt i telegrafów opracowuje rozporządzenie o zastosowaniu, ustawy tej w obrocie pocztowym. Projekt rozporządzenia w niedługim czasie wejdzie pod obrady Rady Ministrów.

PODPISANIE ROZPORZĄDZENIA O RADIOSTACJACH. Minister przemysłu i handlu podpisał rozporządzenie wykonawcze do ustawy radio-telegraficznej. Rozporządzenie to po jego ogłoszeniu ureguluje zarówno sprawę ustawiania aparatów odbiorczych jak i sprawę budowy polskiego broadcastingu. Dla budowy broadcastingu utrzymany został system konieczny. Natomiast stacje nadawcze budowane będą przy zastosowaniu jak największych ulg i najmniejszych formalności. Po wejściu w życie tego rozporządzenia szeroka publiczność narazie korzystać będzie mogła z sieci radiowej.

SŁUŻBA POLICYJNA W TEATRACH. W myśl rozkazu komendanta P. P. na okręg warszawski funkcjonariusze policji, pełniący służbę w teatrach, mogą wchodzić na widowie przed rozpoczęciem się akcji, przyzwać polejancji, pełniący służbę na piętrach, mogą zajmować miejsca w przejściach, jak najbliższej przy drzwiach, pod warunkiem jednak, by wejście funkcjonariusza policji nie powodowało najmniejszego hałasu oraz nie przeszkadzało w ničem publiczności przy słuchaniu lub przyglądaniu się trwającej na scenie akcji.

Syn zabija kochankę matki

Strzelał na rozkaz ojca, który go namówił do zbrodni, gdyż jako małodzieńcu nie grozi mu kara śmierci.

W tych dniach rozegrał się w Paryżu wstrząsający dramat rodzinny. Oto 17-letni młodzieniec strzelił na rozkaz ojca do kochanki swojej matki.

Sprawa miała następujący przebieg:

W jednej z restauracji w śródmieściu o pół do 12 w nocy zjawił się pięćdziesięcioletni pan w towarzystwie młodzieńca i podszedł do stołu, przy którym siedzieli mężczyzna i kobieta.

Oboje, na widok podchodzącego pana, wstali z miejsc, nie mogąc ukryć przerażenia. Okazało się bowiem, że pan, której nazwisko brzmiało Requies, jest żoną przybyłego pana, a jej towarzysz przy stole, kupiec wina Honore Lofe — jej kochankiem.

Sytuacja była ciężka i wkrótce usłyszeli przy sąsiednich stolikach kłótnię, prowadzoną podniesionymi głosami. Gdy gospodarz lokalu usłyszał podobno

słowa: „Strzelaj! czemu nie strzelasz!” — uważał za stosowne kłócących się gości przy pomocy kelmerów wyprosić za drzwi.

Kłótnię kontynuowano jednak na ulicy. Nagle młodzieniec, który był synem Roquesa,

wyciągnął rewolwer z kieszeni i sześciokrotnie strzelił do kochanki matki,

który pięciu strzałami ranił na chodnik.

Młody Roques nie stawiał oporu nadbiegłym policjantom i zeznał w komisariacie, że chciał pomóc ojca, przyczem zapewniał, że działał z własnej woli.

Ponieważ jednak zeznania świadków stwierdziły, że to ojciec namówił syna do czynu, gdyż jako małodzieńcu nie grozi mu kara śmierci,

aresztowano ojca,

jako właściwego sprawcę zbrodni.

Tajemnica niedoszłej samobójczyni, która zastrzeliła porucznika.

Nowe sensacyjne szczegóły morderstwa w Zamościu.

W uzupełnieniu wiadomości odnoszących się do sensacyjnego morderstwa, popełnionego przez Janinę Bocheńską na osobie porucznika Bolesława Jachny, donoszą z Zamościa, co następuje: Przeprowadzona komisyjna sekcja zwłok ustaliła przyczynę śmierci. Ku-

la, wymierzona z pistoletu brauningowego Nr. 7, przebiła prawe ramię, prawe płuco i arterję gardłową, poczem wyszedłszy z ciała, zsunęła się po przedramieniu, nie przebijając bluzy. Ciało zamordowanego, na życzenie telegraficzne rodziny, oddano zostało do dy-

spozycji komitetu oficerskiego, który zajmie się pogrzebem. Zmarły cieszył się zarówno w gronie kolegów, jak i znajomych bardzo dobrą opinią.

MORDERCZYNI.

Janina Bocheńska jest osobą inteligentną, ma ukończoną szkołę średnią, a ostatnio piastowała urząd sekretarki w jednym z urzędów wileńskich. Do Zamościa przyjechała z zamiarem zamordowania byłego narzeczonego i popelnienia samobójstwa.

Od kilku dni posiadała w ręku brauning, ale żadną miarą nie umiała się z nim obchodzić. Najtrudniej przychodziło jej naładowanie automatycznego pistoletu, to też ładowała kulę przy pomocy nożyczek, czego znaki zauważyć można na częściach składowych magazynu brauningowego. Gdy się jej pierwsza kula wsunęła przypadkowo w lufę, udała się na pole i oddała próbny strzał. Do porucznika strzeliła dwukrotnie. Pierwszy strzał był celny, drugi zgrówał.

PLAN SAMOBÓJCZY.

Po strzale do narzeczonego poczęła się Bocheńska szybko oddalać bocznymi ulicami, by jaknajprędzej znaleźć się w otwartym polu i skutecznie swój plan samobójczy. Tu jednak została przyaresztowana przez policję.

Morderstwo, jakie popełniła, musiało mieć swoją bardzo ważną przyczynę, skoro ta młoda, inteligentna osoba postanowiła pozbawić życia narzeczonego, a następnie i sama usunąć się z horyzontu ziemi.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w po-
łudnie i od godziny 4—7
wieczorem

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia
ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matry-
monialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kromicy zł. 0.40 —
Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

**ZDOLNEGO I ENERGICZNEGO
AKWIZYTORA**

poszukuje Administracja Gońca Krakowskiego.

MASZYNY do szycia firmy
„Kasprzyckiego”. Hur-
towo-Detalicznie Pał.
Warszawa, Marszałkowsk.
l. 153. Zamówić można
liście. 820

PRZEZNACZENIE.

Poznaj siebie! Kim jesteś? Kim być możesz? charakter, zdolności, przeznaczenie. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwycięsko — przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadeslij charakter piśma swojego lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, kawałek, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny, na tych danych otrzymasz listem pocztowym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szczerze zadane pytania, równi z horoskop ułożony przez słynne medium Miss Evigny. Analizę horoskop wysła się po otrzymaniu Złp: 3. — Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, koszt ogłoszeń, pocztowe etc., wyżej oznaczona suma nie jest zbyt wysoka.

Osobiście przyjmuje od 12—7 p. p. Doświadczenia naukowe p. Szyllera-Szkolnika zaszczycone chwalebni protokółami naukowych towarzystw Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odezwaniami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek poczt.

Adres:
Warszawa, Psycho-grafolog
SZYLLER - SZKOLNIK
Piękna 25 pokój 5. Telef.
506-09. 757

DROBNE OGŁOSZENIA

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Józef Bal, urodzony 25 lutego 1899 w Czekaju, wydaną przez P. K. U. Sarnak. 1126

PEŁNA temperamentu, inteligentna i zamożna panna pragnie z braku znajomości poznać mężczyznę do lat 30, bardzo miłego, pięknego charakteru, z uniwersyteckim wykształceniem. Błędny miłe widoki. Zgł. do Administracji „Gońca” pod: „Gewont”.

WDOWA w średnim wieku, ładna, zamożna, inteligentna, pragnie zawiazać znajomość tylko z inteligentnym, dobrze wychowanym, 45-letnim panem. Zgłoszenia pod L. S. do Adm. „Gońca”.

**PLACÓWKA KRESOWA
TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY**

Pismo bezpartyjne z dodatkiem ilustrowanym, poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich

Redakcja i Administracja Biela koło Bielska.
Prenumerata roczna 10 zł półroczna 5 zł. kwartalna 2 zł. 50 gr.

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!

„GŁOS WSCHODU”

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego, **Sergo Kuruliszwilli**. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.

Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półroczna 10 zł.
Prenumeratorzy roczni otrzymują jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.

Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 3.

Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych

pod firmą

Inż. Władysław KUCHARSKI

wyrabia i ma na składzie papę dachową w różnych grubościach i płyty izolacyjne.

FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY

PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.

l. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.